Приказ

по муниципальному учреждению районный Центр педагогической информации  муниципального района Уфимский район РБ
от 13 декабря 2010 г.                                                                                                                     №   16-ОД

О проведении конкурса «ИКТ на уроке – 2011»

В соответствии с планом муниципального учреждения Районный центр педагогической информации муниципального района Уфимский район и графиком проведения мероприятий в сфере образования на 2010-2011 учебный год (приложение 1 к письму Министерства образования №06-03/03 от 26.10.2010 г.)
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести с 20 декабря 2010 года по 21 февраля 2011 районный конкурс среди педагогов МР Уфимский район, использующих информационно-коммуникационные технологии в образовательной деятельности «ИКТ на уроке – 2011».
2. Утвердить Положение о проведении конкурса среди педагогов, использующих информационно-коммуникационные технологии в образовательной деятельности «ИКТ на уроке – 2011» в МР Уфимский район Республики Башкортостан (приложение №1).
3.   Утвердить состав оргкомитета конкурса «ИКТ на уроке – 2011» (Приложение №2).
4.  Контроль за исполнением данного приказа возложить на методиста МУ РЦПИ Имангулову И.Р.
Директор МУ РЦПИ

                        Ф.Ф.Хабибуллина

Приложение №1

 к приказу по МУ РЦПИ

МР Уфимский район

от 13 декабря  №16-ОД

Положение

о проведении конкурса среди педагогов, использующих информационно-коммуникационные технологии в образовательной деятельности

«ИКТ на уроке – 2011»

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано с целью распространения и передачи инновационного педагогического опыта в области применения информационных технологий в практическую деятельность педагогов, повышения их профессиональной компетентности и выявления лучших учителей-предметников, работающих с ИКТ  в  образовательных учреждениях.
2. Условия конкурса

2.1. В конкурсе могут принять участие педагогические работники  образовательных учреждений района, активно внедряющие ИКТ в образовательный процесс (кроме победителей и призеров конкурса «ИКТ в творчестве педагога – 2010»).
2.2. В результате проведения конкурса определяются лучшие уроки и лучшие разработки уроков с использованием ИКТ.

2.3. Районный конкурс проводится в два этапа:

I этап – практический – проводится на уровне РМО в рамках фестиваля открытых уроков с использованием ИКТ (приложение №1);
II этап – экспертиза и отбор представленных разработок уроков.
Сроки проведения: с  20 декабря по 16 февраля  2011 года проводится практический этап – просмотр и оценка открытых уроков; с 16 февраля по 21 февраля 2011 года – экспертиза и отбор представленных методических разработок уроков на республиканский этап конкурса.
На первом этапе  жюри  конкурса осуществляет просмотр и оценку открытых уроков. Открытые уроки (продолжительность – 40  минут) конкурсанты показывают экспертной комиссии во время фестиваля уроков по планам РМО. Для экспертизы конкурсантами  представляются методические разработки уроков (полный конспект урока в бумажном варианте), электронный вариант отправляется в rcpi47@mail.ru до 16 февраля 2011 года в день показа открытого урока.
На втором этапе жюри районного конкурса проверяет представленные работы (методические разработки уроков) и выявляет победителей и призеров по номинациям.
2.4. Работы победителей и призеров районного этапа РЦПИ направляет для участия в республиканском конкурсе.
2.5. Сроки приема заявок (приложение №2) на участие в конкурсе – до 15 января 2011 года.

2.6. Сроки приема конкурсных работ (принимаются только после показа открытого урока) – с 15 января по  16 февраля 2011 года.

2.7. Список участников конкурса публикуется на сайте отдела образования МР Уфимский район.

3. Номинации конкурса

1. Лучший урок информатики – 2011,

2. Лучший урок математики – 2011,

3. Лучший урок физики (астрономии) – 2011,
4. Лучший урок естествознания (химия, биология, география) – 2011,

5. Лучший урок русского языка и литературы – 2011,
6. Лучший урок башкирского языка и литературы – 2011,
7. Лучший урок родного языка и литературы – 2011,
8. Лучший урок творчества (ИЗО, музыка, МХК) – 2011,
9. Лучший урок истории – 2011,
10. Лучший урок правового общества (обществознание, право) – 2011,
11. Лучший урок иностранного языка – 2011,
12. Лучший урок в начальной школе – 2011.
4. Требования к конкурсным материалам

4.1. Материалы, представленные на конкурс, должны включать в себя:

· модель урока (обязательные элементы: автор; координаты автора; краткая аннотация урока; план-конспект урока).

· методические рекомендации к проведению урока (допустимы приложения),

· разработки методических материалов (презентации, тесты с их описанием по форме (Приложения 3).

4.2. Все материалы, заявленные на Конкурс, необходимо представить в электронном формате по адресу rcpi47@mail.ru. Материалы, объемом более 3 МБ –  представить по адресу: г. Уфа, ул. Цюрупы, 6, каб. 32,
с указанием на конверте (или диске) названия конкурсного материала, разработчиков, названия образовательного учреждения.
4.3. Текстовый материал – шрифт 14, Times New Roman, цвет – черный; заголовки должны быть выделены жирным шрифтом (размер шрифта 14, Times New Roman, цвет - черный).

4.4. Комплект конкурсных материалов должен быть систематизирован в одной папке, имя которой должно совпадать с ФИО конкурсанта.

Примечание: Заявитель несет ответственность за полноту и достоверность сведений, указанных в заявке. Жюри конкурса оставляет за собой право выборочной проверки этих сведений и снятия заявителя с конкурса в случае предоставления недостоверной информации.
Сроки приема заявок: до 15 января 2011 года по электронному адресу: rcpi47@mail.ru
Сроки приема конкурсных работ (принимаются только после показа открытого урока): до 16 февраля 2011 года по адресу: rcpi47@mail.ru.

Адрес приема работ большого объема: г. Уфа, ул.Цюрупы, 6, каб. 32, Имангуловой И.Р., организатору конкурса.
Контактный телефон: (347)276-24-52
Адрес электронной  почты: rcpi47@mail.ru
5. Оценка конкурсных проектов

5.1.Оценка конкурсных материалов производится Жюри конкурса, которое определяет победителей и призеров по номинациям. (Приложение 2)

5.2.Основными критериями отбора победителей конкурса являются:

· Методическая ценность и дидактическая грамотность.

· Связь с программой и учебным планом.

· Актуальность апробированных материалов на уровне образовательного учреждения.
· Оправданность использования ИКТ.
· Системность применения ИКТ в образовательном процессе.
· Оригинальность исполнения.
· Дизайн и оформление.
6. Награждение участников
6.1. Победители и призеры  конкурса по номинациям будут награждены дипломами  отдела образования администрации МР Уфимский район и ценными призами.

7. Финансирование

7.1. Муниципальные учреждения районный Центр педагогической информации и районный методический кабинет муниципального района Уфимский район Республики Башкортостан финансируют расходы на приобретение призов.

Приложение №2
к Положению о проведении конкурса среди педагогов, использующих информационно-коммуникационные технологии в образовательной деятельности
 «ИКТ на уроке – 2011
Примеры использования ИКТ на уроках:
1. Построение урока с применением программных мультимедиа средств: обучающих программ, электронных учебников, видеороликов.

2. Осуществление автоматического контроля: использование готовых тестов, создание собственных тестов, применяя тестовые оболочки.

3. Организация и проведение лабораторных практикумов с виртуальными моделями. Многие явления, недоступные для изучения в классах из-за отсутствия оборудования, ограниченности времени либо не подлежащие прямому наблюдению, могут быть достаточно подробно изучены в компьютерном эксперименте.

4. Обработка результатов эксперимента.
5. Разработка методических программных средств. Выпущены диски «ИКТ на уроках» с методическими материалами учителями.

6. Разработка педагогических программных средств различного назначения.
7. Разработка web-сайтов учебного назначения.
8. Использование internet-ресурсов, включая единую коллекцию цифровых образовательных ресурсов.
9. Коммуникационные технологии: дистанционные олимпиады, дистанционное обучение, сетевое методическое объединение.
10. Использование интерактивной доски.
11.  Другое.

  Приложение №2
к Положению о проведении конкурса среди педагогов, использующих информационно-коммуникационные технологии в образовательной деятельности «ИКТ на уроке – 2011»
Заявка участника конкурса

среди  педагогов, использующих информационно-коммуникационные технологии в образовательной деятельности

«ИКТ на уроке – 2011»

(подается до 15.01.2011 г.)

	Номинация

	Автор (ФИО, должность)

	Тема разработки

	Полное наименование учреждения

по Уставу

	Телефон (с кодом)

	E-mail

	адрес

Участника  конкурса

Дата

Директор образовательного учреждения

М.П.

                                                                                                             Приложение №3
к Положению о проведении конкурса среди педагогов, использующих информационно-коммуникационные технологии в образовательной деятельности «ИКТ на уроке – 2011»
Описание  конкурсных материалов

	Автор (ФИО, ОУ, должность)

	Название

	Форма
	(презентация, тест и т.п.)

	Учебный предмет, класс

	Название темы или раздела учебного курса

	Программные средства, с помощью которых создан дидактический материал

	Цели, задачи дидактического материала

	Содержание дидактического материала (раскрыть подробно)

	Ресурсы дидактического материала (видео-фото, графические изображения, звуковые файлы, ссылки, анимационные и другие эффекты и т.п.)

	Используемые источники информации (литература, Интернет, ЦОР и др.)

	Возможности использования дидактического материала:

- педагогом на уроке (указать этапы урока);

- учащимися

Приложение №2

 к приказу по МУ РЦПИ

МР Уфимский район

от 13 декабря  №16-ОД

Состав
 оргкомитета конкурса «ИКТ на уроке – 2011»
Хабибуллина Ф.Ф. – директор МУ РЦПИ, председатель оргкомитета;

Иткулова М.Р. – руководитель МУ РМК, член оргкомитета;

Владимирова Т.Н. – директор МДОБУ СЮН и ЭЦ, член оргкомитета;
Сабитова Г.Р. – методист МУ РМК, член оргкомитета;
Даукаева А.М. – методист МУ РМК, член оргкомитета;
Саитбатталова Г.Р. – методист МУ РМК, член оргкомитета;
Ибрагимова А.Ф. – методист МУ РЦПИ, член оргкомитета;

Имангулова И.Р. – методист МУ РЦПИ, член оргкомитета;

Асадуллина Е.А. – председатель районной профсоюзной организации работников народного образования, член оргкомитета;

Гайнуллина Г.С. – методист МУ РМК, член оргкомитета.